ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-BHXH

V/v cập nhật bổ sung

CCCD/ĐDCN và cài đặt

ứng dụng VssID

               Lục Nam, ngày      tháng  9  năm 2022

                 Kính gửi:

                             - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

                             - Bảo hiểm xã hội huyện;

                             - Bưu điện huyện;

                             - Công an huyện;

                             - Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

                             - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030 với mục tiêu: “Bảo đảm từng bước thay thế các giấy tờ cá nhân trên

cơ sở tích hợp, xác thực các thông tin, giấy tờ cá nhân vào Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư để chỉ cần sử dụng thẻ Căn cước công dân (CCCD), ứng dụng

định danh điện tử quốc gia của Bộ Công an (VNEID), trong đó tập trung thực

hiện ngay đối với một số giấy tờ như thẻ bảo hiểm y tế (BHYT)”; Kế hoạch số

30/KH-BHXH ngày 09/9/2022 của BHXH tỉnh Bắc Giang về việc triển khai Kế

hoạch 2207/KH-BHXH ngày 12/8/2022 của BHXH Việt Nam về việc triển khai

cập nhật bổ sung số định danh cá nhân( ĐDCN)/ căn cước công dân ( CCCD)

của người tham gia BHXH, BHYT trong cơ sở dữ liệu do BHXH Việt Nam

quản lý và cài đặt, phê duyệt, sử dụng ứng dụng VssID.

Nhằm thực hiện mục tiêu đảm bảo từng bước thay thế các giấy tờ tùy thân

trên cơ sở tích hợp, xác thực các thông tin, giấy tờ cá nhân vào cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư để chỉ cần sử dụng  CCCD, hoặc ứng dụng VssID trên điện

thoại di động để đi khám và điều trị bệnh ( không cần sử dụng thẻ BHYT bản

giấy), đồng thời giúp cho người lao động, người dân nắm bắt được quyền lợi của

mình được thụ hưởng được thể hiện trong các ứng dụng. Chủ tịch UBND huyện

có ý kiến như sau:

1. Bảo hiểm xã hội huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân và nhân

2

dân trên địa bàn huyện hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc kê khai cập nhật bổ

sung số CCCD/ĐDCN vào cơ sở dữ liệu của BHXH để đồng bộ với cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư.

- Hướng dẫn các đơn vị, người lao động, người dân trên địa bàn huyện về

kê khai thông tin số CCCD/Đ DCN vào biểu mẫu qui định của BHXH Việt Nam

và thực hiện cài đặt ứng dụng VssID vào điện thoại cá nhân người lao động,

người dân. Phê duyệt kịp thời ứng dụng VssID để người lao động, người dân kịp

thời sử dụng.

- Định kỳ hằng tuần tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả về UBND huyện để

kịp thời chỉ đạo.

2. Công an huyện.

- Quyết liệt triển khai cấp CCCD, chỉ đạo Công an xã xác nhận số ĐDCN

theo mẫu quy định để đảm bảo quyền lợi cho công dân trên địa bàn.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

- Phối hợp với BHXH huyện, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện việc kê khai

bổ sung thông tin số CCCD/ĐDCN cho các đối tượng tham gia BHYT được

ngân sách nhà nước đóng hiện đang quản lý.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các doanh nghiệp trên địa

bàn huyện.

- Quán triệt, triển khai cho công chức, viên chức, người lao động thực hiện

việc kê khai bổ sung thông tin số CCCD/ĐDCN theo danh sách do BHXH

huyện gửi đến và gửi lại cơ quan BHXH huyện trước 15/10/2022 để cập nhật và

tích hợp vào cơ sở dữ liệu quốc gia phục vụ cho việc sử dụng CCCD thay cho

thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh BHYT.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trực tiếp chỉ đạo đối với các đơn

vị trường học trong toàn huyện về thực hiện kê khai bổ sung số CCCD/ĐDCN

đối với cán bộ giáo viên thuộc các trường học và việc cài đặt ứng dụng VssID

của giáo viên và học sinh trên địa bàn huyện.

- Giao Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện phối hợp với BHXH huyện

tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc kê khai CCCD/ĐDCN trong cơ sở dữ

liệu quản lý của BHXH Việt Nam đến người lao động, người dân trên địa bàn

huyện biết, thực hiện, đảm bảo quyền lợi.

5. Bưu điện huyện (tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT).

Chỉ đạo nhân viên, cộng tác viên thu BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình

hướng dẫn người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình thực hiện kê

khai bổ sung số CCCD/ĐDCN; cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng VssID

3

trên điện thoại di động thông minh để có thể tự tra cứu quá trình đóng BHXH,

BHYT, thời hạn sử dụng thẻ BHYT, những quyền lợi như: Giải quyết chế độ

BHXH, số lần đi khám và chi phí mỗi lần khám bệnh bằng BHYT.

6. UBND các xã, thị trấn.

- Triển khai cho cán bộ, công chức thực hiện việc kê khai thông tin

CCCD/ĐDCN và cài đặt ứng dụng VssID theo hướng dẫn của BHXH huyện.

- Chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội, Tư pháp - Hộ tịch và các bộ phận

liên quan phối hợp với BHXH huyện thực hiện việc hướng dẫn người dân kê

khai bổ sung thông tin số CCCD/ĐDCN và  cài đặt ứng dụng VssID trong điện

thoại di động đối với các đối tượng tham gia BHYT do ngân sách Nhà nước

đóng trên địa bàn.

- Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ xã tới thôn (tổ dân

phố) mục đích, ý nghĩa của việc kê khai số CCCD/ ĐDCN và cài đặt ứng dụng

VssID đến người lao động và người dân trên địa bàn biết, thực hiện.

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; các doanh nghiệp trên địa

bàn huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện việc kê khai bổ sung thông tin và hướng dẫn cài đặt

ứng dụng VssID có vướng mắc, khó khăn đề nghị liên hệ với BHXH huyện để

được hướng dẫn và hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Đ/c: Nguyễn Văn Hạnh – P.TB Tuyên giáo TU ( PT

huyện);

- TV Ban chỉ đạo huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT, BHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Công Định

		dinhdc_hulucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-09-21T13:46:18+0700

		2022-09-21T15:29:54+0700

		2022-09-21T15:30:04+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-21T15:30:25+0700